## CARTA 180

### A OCÉANO (A FINES DEL 416)

A Océano, con razón amadísimo y hermano honorable entre los miembros de Cristo, Agustín, salud.

1. Dos cartas de tu dilección he recibido a un tiempo. En una de ellas haces mención de otra tercera que aseguras haber remitido antes. No recuerdo haberla recibido, mejor dicho, me parece recordar no haberla recibido. Con las dos recibidas te doy mil gracias por tu benevolencia para conmigo. No pude contestar al momento, porque me lo ha impedido la variada tempestad de mis diversas ocupaciones. Pero ahora que he logrado una partecica de tiempo libre, he preferido contestar algo a seguir tanto tiempo callado ante tu serenísima caridad, temiendo hacerme más pesado con mi silencio que con mi locuacidad.

2. Ya sabía yo lo que el santo Jerónimo opinaba acerca del origen del alma, y ya había leído esas mismas palabras que en tu carta tomaste de su libro. A algunos les repugna que Dios cree con justicia almas para los frutos del adulterio. Pero no es eso lo que hace tan difícil el problema, ya que a los que viven bien y a los que se convierten a Dios con fe y con piedad no les dañan los propios pecados, mucho menos los de sus padres. La dificultad es ésta: si es verdad que se

singulas singulis nascentibus fieri, quomodo tam innumera-  
biles animae parvulorum, quas Deo certum est, ante ratio-  
nales annos, antequam quidquam iustum iniustumve sapere  
vel capere possint, sine Baptismo de corporibus exituras,  
iuste in damnationem dentur, ab illo utique apud quem  
non est iniquitas<sup>1</sup>. Non opus est de hac re plura dicere,  
cum scias quid velim, vel potius quid nolim dicere; satis  
existimo sapienti esse quod dixi. Verumtamen si aliquid hinc,  
quo ista quaestio solvi queat, vel legisti, vel ex ore eius  
audisti, vel tibi ipsi Dominus cogitanti donavit ut noveris;  
impartire, obsecro, mihi, ut gratias uberiores agam.

3. Illud vero de officioso utique mendacio, quod exem-  
plo Domini de die et hora huius saeculi finiendi nec Filium  
scire dicentis<sup>2</sup>, putasti esse solvendum; conatu quidem in-  
genii tui, cum legerem, delectabar, sed nullo modo mihi  
videtur tropicam locutionem recte dici posse mendacium.  
Non enim mendacium est, cum diem laetum dicimus, quod  
laetos faciat; aut tristem lupinum, quod gustantis vultum  
amaro sapore contristet; sicut Deum scire, cum cognoscentem  
hominem facit; hoc enim dictum ad Abraham<sup>3</sup> ipse  
commemorasti. Nequaquam sunt ista mendacia; quod ipse  
facillime advertis. Proinde beatus Hilarius, cum obscuram  
quaestionem obscuro hoc genere tropicae locutionis aperuit,  
ut intelligeremus in eo se nimirum dixisse nescientem, in  
quo alios facit occultando nescientes, non excusavit menda-  
cium, sed mendacium non esse monstravit; non solum in his  
usitatoribus tropis, verum in illa etiam, quae appellatur  
metaphora, quae loquendi consuetudine omnibus nota est<sup>4</sup>.  
Nam gemmare vites, fluctuare segetes, florere iuvenes, con-  
tendet quispiam esse mendacium, quod in his rebus nec  
undas, nec lapides, nec arbores videt, ubi proprie ista verba dicuntur?